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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức phòng cháy, chữa 

cháy, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã 

Kim Phượng năm 2025  

  

Thực hiện Công văn  số 1973/UBND ngày 27/03/2025 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên tăng cường Công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn. 

         `Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng xây dựng kế hoạch tuyên truyền như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tăng cường công tác tuyền truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 

phòng cháy, chữa cháy (PCCC). Đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức, 

vai trò trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

hộ gia đình và cá nhân đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

PCCC. 

 - Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp 

nhân dân tham gia công tác PCCC. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tự giác, tích cực trong 

việc tổ chức hoạt động PCCC. 

 - Củng cố, kiện toàn lực lực dân phòng, dân quân thường trực các xóm, 

lực lượng PCCC cơ sở làm nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC, góp phần 

giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã Kim Phượng. 

 - Biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những điển hình tiên tiến về 

PCCC; phê phán, ngăn chặn và xử lý kịp thời những hành vị hiện tượng gây mất 

an toàn về PCCC. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC được tổ 

chức với nhiều hình thức, phù hợp với nội dung  và đối tượng đảm bảo yêu cầu 

thiết thực, hiệu quả tiết kiệm. 

 - Phấn đấu hàng năm 100% Cơ quan, đơn vị, cơ sở và hộ gia đình trên địa 

bàn xã cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật về PCCC. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 
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1. Đối tượng 

- Lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban nghành đoàn thể 

- Người sử dụng lao động, người đứng đầu cơ sở. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, lực lưỡng vũ trang, học sinh. 

- Người lao động trong các các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; 

- Các hộ gia đình nhà ở kết hợp kinh doanh, sản xuất, dịch vụ và người 

dân trên địa bàn xã. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 

PCCC&CNCH. 

- Vai trò ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PCCC&CNCH. 

- Vai trò trách nghiệm, nghĩa vụ của người dân trong công tác 

PCCC&CNCH. 

- Kiến thức phổ thông, khoa học, lý luận về PCCC&CNCH. 

-Thông tin về hoạt động PCCC&CNCH của các cấp, nghành và lực lượng 

Công an; phản ánh về tình hình cháy nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy điển hình 

trong nước và thế giới. 

- Các nguy cơ, nguyên nhân cơ bản dẫn đến cháy, nổ và các biện pháp 

phòng cháy, kỹ năng thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra. 

- Biểu dương và nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong công tác 

PCCC&CNCH. 

- Tổ chức giao lưu tọa đàm, giải đáp, hướng dẫn những thắc mắc của 

người dân về các vấn đề liên quan tới công tác PCCC&CNCH. 

3. Hình thức tuyên truyền  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa 

truyền thanh tại các xóm, hệ thống internet; đăng tải trên các trang thông tin điện 

tử với nhiều hình thức, phương thức đa dạng và hiệu quả cao. 

- Niêm yết tại nơi tiếp nhận thủ tục hành chính trên trụ sở UBND xã, các 

cơ quan, đơn vị, trường học và nhà văn hóa các bảng nội quy về PCCC. 

- Tổ chức đeo băng rôn, hình ảnh, pano, áp phích, tranh cổ động, tờ rơi, xe 

thông tin lưu động trong xã cũng như các xóm về các hình ảnh có liên quan đến 

PCCC. Thời gian chú trọng vào các dịp mùa nắng nóng, mùa hanh khô, tết 

Nguyên đán. 

- Tuyên truyền miệng (trực tiếp) theo các chuyên đề phù hợp với từng đối 

tượng cụ thể; kết hợp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH; giáo dục 

pháp luật trong các cơ sở giáo dục; ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; lồng 

ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị, 

đoàn thể, câu lạc bộ tại các cơ sở, các xóm; hoạt động tư vấn, hướng dẫn tìm 
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hiểu pháp luật, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật liên quan đến công tác 

PCCC&CNCH. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực như: thực tập phương án chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ, mít tinh, hội thao, hội thi chấm điểm biểu dương các cá nhân, tổ 

chức, các điển hình tiên tiến trong công tác PCCC&CNCH. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Năm 2025 

- Tuyên truyền pháp luật về PCCC, kiến thức về PCCC&CNCH trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tuyên truyền trực tiếp đến các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC (theo 

Nghị định 136/2020/NĐ-CP) và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tổ chức phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với nhiều lực lượng 

của xã tham gia. 

- Tổ chức tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, cung cấp thông tin, tài 

liệu pháp luật liên quan đến PCCC. 

- Biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân làm tốt công tác PCCC. 

- Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh pa nô, áp phích, tranh cổ động, tờ rơi, 

xe thông tin lưu động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn, 

kiểm tra đôn đốc các ban nghành, đoàn thể và cơ sở trong việc thực hiện công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch hằng năm; phối hợp với UBND xã, các 

cơ quan, đơn vị, trường học và các cơ sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật và kiến thức về PCCC, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào 

toàn dân tham gia PCCC; hàng năm dự trù kinh phí công tác tuyên truyền. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC cho lực 

lượng dân phòng tại các xóm, kiểm tra đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp đảm 

bảo an toàn phòng chống cháy, nổ. Chú trọng công tác xây dựng phong trào  

toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy gắn với xây dựng toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ Quốc. 

- Hướng dẫn xây dựng điển hình tiên tiến về PCCC và mô hình về an toàn 

PCCC. Xây dựng một số mô hình điển hình tiên tiến về PCCC và mô hình về an 

toàn PCCC.   

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có nhiều lực 

lượng của xã tham gia, tổ chức hội thao, nghiệp vụ PCCC hằng năm. 
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- Chủ trì sơ kết, tổng kết và đề xuất UBND xã khen thưởng trong việc 

triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 

PCCC hàng năm. 

- Định kỳ hàng năm báo cáo UBND xã kết quả thực hiện. 

2. Ban chỉ huy Quân sự xã 

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 

PCCC cho cán bộ, chiến sỹ, lực lượng dân quân tự vệ. Kiểm tra, đôn đốc đảm 

bảo an toàn phòng chống cháy nổ đối với các cơ sở trên địa bàn xã. 

3. Các trường học trên địa bàn xã 

- Phối hợp với Công an xã trong việc: 

+ Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC cho lãnh đạo 

các đơn vị, cán bộ, giáo viên và học sinh. 

+ Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại các nhà trường. 

+ Biên soạn tài liệu lồng ghép kiến thức và kỹ năng về PCCC vào chương 

trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong các nhà trường phù hợp với từng 

nghành học, cấp học. 

+ Đảm bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở giáo dục trong lĩnh vực quản 

lý nhà nước về giáo dục. 

4. Các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn xã 

- Các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn xã có trách nhiệm tạo 

điều kiện và phối hợp với Công an xã và các cơ quan chức năng của xã thực 

hiện việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC.  

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Kim Phượng (Báo 

Cáo); 

- BCH Quân sự xã (phối hợp); 

- Các đơn vị, trường học trên địa bàn xã (phối hợp); 

- Các cơ sở trên địa bàn xã (phối hợp); 

- Trưởng xóm: 14 Xóm (phối hợp); 

- Lưu: CAKP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Anh Tú 
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